
 

tel.: 564 602 125, fax: 564 602 421, e-mail: posta@kr-vysocina.cz, Internet: www.kr-vysocina.cz 

IČO: 70890749, ID datové schránky: ksab3eu 

 
 

 
Zápis z jednání Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 

č. 5/2015 konané dne 12. listopadu 2015 
 
 
Přítomni: 

1. Daněk Antonín (předseda) 4. Novák Rostislav 

2. Pavlíková Eliška  5. Kalina Jaromír 

3. Vybíral Karel  6. Podhorská Věra 

 
Nepřítomni (omluveni): 

1. Studenec Zdeněk  5. Fischerová Jana  

2. Drápela Lubomír  6. Dvořák Josef 

3. Milotová Danuše (místopředsedkyně) 7. Kolář Milan 

4. Daněk Pavel František 8. Seidl Ladislav (tajemník) 

 
Hosté: 

1. Kružíková Marie (členka Rady Kraje Vysočina)  4. Novotná Lenka (odd. kultury OKPPCR) 

2. Remiáš Ondrej (ředitel Horáckého divadla 

Jihlava) 
5. Vondráková Zuzana (úsek cestovního ruchu 
OKPPCR) 

3. Schallnerová Ivana (vedoucí odd. kultury 

OKPPCR) 
6. Čech Zbyněk (vedoucí odd. vnějších vztahů 
OSH) 

 
 
Program jednání: 
 
1. Zahájení jednání, schválení programu; 

2. Setkání s ředitelem Horáckého divadla Jihlava, Mgr. Ondrejem Remiášem; 

3. Informace o činnosti příspěvkových organizací na úseku kultury (OKPPCR); 

4. Informace o přípravě nominací na Seznam nemateriálních statků tradiční lidové kultury Kraje 
Vysočina (OKPPCR); 

5. Zásady Zastupitelstva Kraje Vysočina pro udělení titulu „Mistr tradiční rukodělné výroby Kraje 
Vysočina“ (OKPPCR); 

6. Ceny Kraje Vysočina udělované v roce 2015 (OKPPCR, OSH); 

7. Spolupráce s partnerskými regiony a rozvoj zahraničních vztahů (OSH); 

8. Zpráva o stavu odvětví cestovního ruchu v Kraji Vysočina (Vysočina Tourism); 

9. Informace o bodech projednaných v radě kraje (OKPPCR); 

10. Diskuse, různé; 

11. Závěr.  

 
 
1. Zahájení jednání, schválení programu 
Antonín Daněk, předseda Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje 
Vysočina (dále jen „Kkcrvv“), přivítal všechny přítomné a zahájil jednání. Dle počtu přítomných 
členů konstatoval, že komise není usnášeníschopná. Přednesl program, který byl 6 hlasy 
schválen. 



Číslo jednací: KUJI  78718/2015 SH Číslo stránky 2 

2. Setkání s ředitelem Horáckého divadla Jihlava, Mgr. Ondrejem Remiášem 
Ondrej Remiáš, představil vize dalšího fungování Horáckého divadla Jihlava (http://www.hdj.cz/ ): 

- Otevřít malou scénu a zpřístupnit ji pro náročného diváka – pro mládež, alternativní 
projekty;  

- Spolupráce se střeními školami (edukativní, zábavné pořady, pořady zaměřené na cizí 
jazyky); 

- Vznik nového obchodního oddělení (zisk nových sponzorů); 

- Zapojení do grantových programů; 

- Výjezdní představení HDJ; 

- Příprava projektové dokumentace na zrušení komerčně využívaných prostor a modernizaci 
kavárny. 

Věra Podhorská vznesla připomínku, že by předplatitelé měli být informováni o případné změně 
programu.  
Karel Vybíral vznesl poznámku k nečitelnému uveřejňování programu na monitorech v divadle. 
O. Remiáš reagoval, že si je problematik vědom a budou se snažit o nápravu. 

 

3. Informace o činnosti příspěvkových organizací na úseku kultury 
Ivana Schallnerová okomentovala aktivity jednotlivých příspěvkových organizací: 

Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod, příspěvková organizace 
- Výstava zaměřená na výročí konce 2. světové války; 
- Výstava v souvislosti s 600 lety výročí upálení Mistra Jana Husa; 
- Dny otevřených ateliérů – 5. ročník (aktivita navazující na projekt Porta Cultuare); 
- Stavba repliky středověké sklářské pece (experimentální archeologie); 
- Administrativní dokončení projektu Živá kulturní spolupráce Vysočina – Dolní Rakousko 

podpořeného z OP AT-CZ. 

Muzeum Vysočiny Jihlava, příspěvková organizace 
- Organizace zařazena na prestižní seznam výzkumných organizací; 
- Organizace realizuje řadu projektů (spolupráce s univerzitami, AV ČR ad. odbornými 

institucemi); 
- Výstava k 75. výročí Horáckého divadla Jihlava; 
- Realizace netradičních setkání (např. Poslední vlak pro Nicholase Wintona); 
- Výměna kastelána na hradě Roštejn. 

Muzeum Vysočiny Pelhřimov, příspěvková organizace 
- Získání souboru unikátní hodnoty – historických kočárků a kolíbek pro hrad Kámen; 
- Spolupráce na realizovaném projektu Hrad Kámen – revitalizace parku; 
- Spolupráce s Krajem Vysočina na udržitelnosti projektu Muzea a galerie na Vysočině 

online. 

Muzeum Vysočiny Třebíč, příspěvková organizace 
- Realizace projektu Komplexní propagace Zámku Třebíč podpořeného z ROP Jihovýchod; 
- Zpřístupnění expozic muzea handicapovaným návštěvníkům;  
- Uspořádání 20. ročníku veletrhu muzeí a galerií. 

Horácké divadlo Jihlava 
- 75. Výročí založení HDJ; 
- Změna na postu ředitele HDJ od 1. 8. 2015. 

Krajská knihovna Vysočiny 
- Rozsáhlé stavební úpravy stávajícího objektu KKV; 
- intenzivní spolupráce na komplexním řešení umístění sídla knihovny i skladových prostor 

pro uložení knihovního fondu; 

http://www.hdj.cz/


Číslo jednací: KUJI  78718/2015 SH Číslo stránky 3 

- Navázání spolupráce s Nitranským samosprávným krajem Slovenské republiky – Festival 
slovenské literatury. 

 Galerie výtvarného umění v Havlíčkově Brodě 
- 50. výročí založení galerie (související expozice a další aktivity) 
- Úspěšně proběhla kontrola sbírkového fondu z Ministerstva kultury; 
- Zpracování nových webových stránek. 

Horácká galerie v Novém Městě na Moravě 
- Realizace návrhové studie budoucího architektonického řešení galerie. 

Oblastní galerie Vysočiny v Jihlavě 
- Rekonstrukce prostor pro edukaci; 
- Realizace příměstských táborů; 
- Vydání doprovodné publikace na vědecké úrovni k výstavě „Seno, sláma“. 

 
 
4. Informace o přípravě nominací na Seznam nemateriálních statků tradiční lidové kultury 

Kraje Vysočina 
Lenka Novotná uvedla, že v této aktivitě Kraj Vysočina spolupracuje s regionálním pracovištěm pro 
tradiční lidovou kulturu při Muzeu Vysočiny Třebíč, příspěvkové organizaci, které je oprávněné 
zapisovat vybrané nemateriální statky nacházející se na území Kraje Vysočina do výše uvedeného 
seznamu. Nominace na zápis na Seznam nemateriálních statků tradiční lidové kultury Kraje 
Vysočina jsou sbírané od roku 2013.  
Seznam nemateriálních statků tradiční lidové kultury Kraje Vysočina obsahuje 3 položky: 

- Běh o Barchan (r. 2013) 
- Skřipácká muzika na Jihlavsku a Betlémská cesta v Třešti (r. 2014) 

Za rok 2015 je k zápisu nominován jev „Obchůzka královniček na Velkobítešsku“. 
O nominovaných jevech spolurozhoduje odborná pracovní skupina.  
Zapsané nemateriální statky byly prezentovány na slavnostním večeru Zlatá jeřabina a na 
webových stránkách Kraje Vysočina jsou ke zhlédnutí videomedailonky.  
 
 
5. Zásady Zastupitelstva Kraje Vysočina pro udělení titulu „Mistr tradiční rukodělné výroby 

Kraje Vysočina“ (OKPPCR) 
Lenka Novotná okomentovala nově vzniklé Zásady, které vycházejí z celostátní Koncepce 
účinnější péče o tradiční lidovou kulturu v České republice, kterou bylo orgánům ÚSC doporučeno 
zřídit vlastní systém oceňování nejlepších výsledků interpretace a prezentace prvků tradiční lidové 
kultury. Zásady vychází i z krajské koncepce, jejíž cíl je zajistit uchování, šíření, prezentace a 
předávání hodnot tradiční lidové kultury. Nominace budou odborně posuzovány a předkládány 
orgánům kraje ke schválení. Účelem Zásad je veřejně ocenit a podpořit nositele tradiční rukodělné 
výroby. 
V současné době se pracuje na logu, které bude odpovídat jednotnému vizuálnímu stylu Kraje 
Vysočina. 
 
V souvislosti, že komise nebyla usnášeníschopná, budou členové Kkcrvv vyzváni k elektronickému 
hlasování o navrženém usnesení. 
 
 
6. Ceny Kraje Vysočina udělované v roce 2015  
Ivana Schallnerová informovala, o konání 25. Podzimního knižního veletrhu v Havlíčkově Brodě, 
v rámci kterého byla předána cena za nejkrásnější knihu Vysočiny. Toto ocenění získalo 
nakladatelství Spolek Za záchranu rodného domu malíře Jana Zrzavého v Okrouhlici a autorský 
kolektiv: Petr Čornej, Aleš Knápek, Ladislav Macek, Pavel Rous za titul: „Stížný list české 
a moravské šlechty proti upálení Jana Husa 1415-2015“. 
 
Ceny udělené na 25. Podzimním knižním veletrhu: 
Cena Kraje Vysočina za nejkrásnější knihu Vysočiny; 



Číslo jednací: KUJI  78718/2015 SH Číslo stránky 4 

Cena města Havlíčkův Brod za nejkrásnější knihu veletrhu; 
Cena Tiskáren Havlíčkův Brod za nejkrásnější dětskou knihu; 
Cena čtenářů Krajské knihovny Vysočiny a posluchačů Českého rozhlasu Region; 
https://www.kr-vysocina.cz/hejtman-ocenil-nejkrasnejsi-knihy-25-podzimniho-knizniho-veletrhu/d-
4069253 
 
Zbyněk Čech informoval o předaných oceňování Kraje Vysočina za OSH:  
22. května 2015 proběhl 8. ročník předávání Záslužných medaili Kraje Vysočina složkám IZS. 
Oceněno bylo celkem 21 profesionálů a zástupců sborů dobrovolných hasičů a 8 civilistů 
za záchranu lidského života. https://www.kr-vysocina.cz/hejtman-jiri-behounek-ocenil-hrdiny-
zasluznou-medaili/d-4066454 . 
 
29. října 2015 byly předány Nejvyšší ocenění Kraje Vysočina (2x medaile kamenná, 5x skleněná 
a 3x dřevěná). Zbyněk Čech rozdal související podkladový materiál. https://www.kr-
vysocina.cz/nejvyssi-oceneni-kraje-vysocina-uz-podruhe-pro-horolezce-radka-jarose/d-4069620  
 
Marie Kružíková vyzvala členy Kkcrvv k zasílání návrhů na nominace osob, které si zasluhují 
ocenění za celoživotní nebo aktuální činnost. Nominace budou sbírány prostřednictvím zastupitelů 
Kraje Vysočina do 31. 3. 2016. 
 
 
7. Spolupráce s partnerskými regiony a rozvoj zahraničních vztahů (OSH) 
Zbyněk Čech podal informace, že v současné době má Kraj Vysočina v zahraničí 6 partnerských 
regionů: Spolková země Dolní Rakousko, Region Champagne-Ardenne, Nitranský samosprávný 
kraj a Zakarpatská oblast Ukrajiny, Minská oblast Běloruska a čínská provincie Hubei.  

Aktivity na úseku oddělení vnějších vztahů OSH KrÚ: 

Francouzský region Champagne-Aredenne 

- Působení francouzského lektora na středních školách 

- Rezidenčních pobyty umělce z Vysočiny Jana Vičara v Champagne-Ardenne a reciproční 
pobyt francouzské umělkyně v akademii ve Světlé nad Sázavou 

- Konkrétní projekty v oblasti školství (výměnné pobyty) 

Dolní Rakousko 

- Aktivita Mladá univerzita Waldviertel http://www.jungeuni-waldviertel.at/. 7. ročník 
významné prázdninové akce propojující děti ve věku 11-14 let z ČR a Rakouska. 

- S partnerskou oblastí Dolní Rakousko je vypracován pracovní program, dle kterého fungují 
pracovní skupiny, které se pravidelně během roku scházejí k výměně zkušeností (oblast 
dopravy, zdravotnictví, kultury, ekonomiky, školství, …).  

- V oblasti integrovaného záchranného systému funguje dobrá spolupráce a výměna 
zkušeností s partnerským regionem Dolní Rakousko (v květnu proběhlo v ČR společné 
cvičení „Ebola“ a recipročně proběhlo velké cvičení v Rakousku) 

Slovensko – Nitranský samosprávný kraj 

- S Nitranským krajem je nejvíce spolupracováno v oblasti školství. Dále se Kraj Vysočina 
účastní Gastrofestu v Nitře (reprezentovala Hotelová škola Třebíč) apod. 

- V Krajské knihovně Vysočiny v Havlíčkově Brodě probíhá slovenský Festival slovenské 
literatury. 

Zakarpatská oblast Ukrajiny – financování společných projektů především rozvojového charakteru 
(opravy škol, podpora českých krajanských spolků na Ukrajině apod.) 

Minská oblast Běloruska (memorandum o spolupráci ze září 2014) spolupráce v oblasti 
podnikatelského sektoru a zdravotnictví 

https://www.kr-vysocina.cz/hejtman-ocenil-nejkrasnejsi-knihy-25-podzimniho-knizniho-veletrhu/d-4069253
https://www.kr-vysocina.cz/hejtman-ocenil-nejkrasnejsi-knihy-25-podzimniho-knizniho-veletrhu/d-4069253
https://www.kr-vysocina.cz/hejtman-jiri-behounek-ocenil-hrdiny-zasluznou-medaili/d-4066454
https://www.kr-vysocina.cz/hejtman-jiri-behounek-ocenil-hrdiny-zasluznou-medaili/d-4066454
https://www.kr-vysocina.cz/nejvyssi-oceneni-kraje-vysocina-uz-podruhe-pro-horolezce-radka-jarose/d-4069620
https://www.kr-vysocina.cz/nejvyssi-oceneni-kraje-vysocina-uz-podruhe-pro-horolezce-radka-jarose/d-4069620
http://www.jungeuni-waldviertel.at/


Číslo jednací: KUJI  78718/2015 SH Číslo stránky 5 

Čínská provincie Hubei (memorandum o spolupráci podepsáno v říjnu 2014) cílem je především 
rozvoj hospodářských vztahů českých podnikatelů v Číně  

Každoročně připravuje OSH materiál pro informaci pro Zastupitelstvo Kraje Vysočina o spolupráci 
Kraje Vysočina s partnerskými subjekty v zahraničí. Tato zpráva bývá pravidelně vyvěšována na 
internetových stránkách kraje – viz dále. 

Kraj Vysočina má na svých webových stránkách speciální sekci věnovanou zahraničním vztahům 
– viz http://www.kr-vysocina.cz/zahranici.asp , kde lze sledovat tiskové zprávy a kde jsou rovněž 
zveřejněny základní dokumenty o partnerských regionech a další užitečné informace pro občany 
Kraje Vysočina zaměřené na aktivity s partnery v zahraničí. 

 
Dále Zbyněk Čech zmínil, že v rámci prezentace Kraje Vysočina na EXPU 2015 v Miláně je 
možné, že bude navázána další zahraniční spolupráce s italským regionem Friuli Venezia Giulia. 
Záměrem Kraje Vysočina není rozšiřovat výčet partnerských regionů, ale prohlubovat spolupráci 
tak, aby měla význam pro Kraj Vysočina. 
Dne 12. 9. 2015 proběhla významná akce „Den s Krajem Vysočina“, k příležitosti oslav 15. výročí 
založení Kraje Vysočina, na kterou byli pozváni zástupci všech partnerských regionů. Účastnily se 
všechny regiony kromě Číny a prezentovali zde své regionálními produkty, region jako turistickou 
destinaci i svoji regionální kulturu. 
 
 
8. Zpráva o stavu odvětví cestovního ruchu v Kraji Vysočina 
Zuzana Vondráková okomentovala podkladový materiál Zpráva o stavu odvětví cestovního ruchu v 
Kraji Vysočina. Zpráva obsahuje data: 

- Hosté v hromadných ubytovacích zařízeních Kraje Vysočina v letech 2009 – 2014 
- Srovnání počtu hostů a přenocování v HUZ v Kraji Vysočina za první tři čtvrtletí roku 2014 

a 2015 
- Konferenční akce v Kraji Vysočina - Srovnání konferenčních akcí v Kraji Vysočina za 1. - 3. 

čtvrtletí roku 2012 – 2015. 
 
Hosty v ubytovacích zařízeních tvoří převážně rezidenti. Strukturu nerezidentů tvoří v nejvyšší míře 
hosté z Německa, Slovenska, Polska, Rakouska, Nizozemí a Ruska.  
Hodnoty uvedené ve zprávě jsou čerpány ze sběru dat ČSÚ:  
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/cestovni-ruch-3-ctvrtleti-2015 
 
Rostislav Novák se dotázal na akci „Najdi si svůj kámen“. Nikdo z přítomných o akci neslyšel, ale 
zástupci OKPPCR se pokusí zjistit informace na příští jednání Kkcrvv. 
 
 
9. Informace o bodech projednaných v radě kraje (OKPPCR) 
Ivana Schallnerová podala informace ze zasedání RK a ZK – (materiály předkládané odborem 
kultury, památkové péče a cestovního ruchu, které byly projednávány od 15. 9. 2015 do 3. 11. 
2015 a zastupitelstvem kraje dne 10. 11. 2015): podrobnější informace o projednávaných 
materiálech lze získat: http://extranet.kr-vysocina.cz/samosprava/index.php?akce=rada .   
 
 
10. Diskuse, různé 
Věra Podhorská vznesla připomínku, že by měla být lepší komunikace mezi realizátory kulturních 
aktivit, aby nedocházelo ke kolizím významných kulturních akcí. 
 
 
Termín dalšího zasedání komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů č. 6/2015 je plánován 
na čtvrtek 10. prosince 2015 v Hotelu Gustav Mahler Jihlava. 
 
 
 

http://www.kr-vysocina.cz/zahranici.asp
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/cestovni-ruch-3-ctvrtleti-2015
http://extranet.kr-vysocina.cz/samosprava/index.php?akce=rada


Číslo jednací: KUJI  78718/2015 SH Číslo stránky 6 

11. Závěr 
Antonín Daněk poděkovala přítomným za účast a aktivní přístup a ukončila jednání. 
 
 
 
Elektronické hlasování o navrženém usnesení k bodu č. 4. Zásady Zastupitelstva Kraje 
Vysočina pro udělení titulu „Mistr tradiční rukodělné výroby Kraje Vysočina“, proběhlo ve 
dnech od 13. 11. do 18. 11. 2015, 12:00 hod: 
 
Usnesení 15/05/2015/Kkcrvv 
Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
projednala a doporučuje 
radě kraje doporučit zastupitelstvu kraje schválit Zásady Zastupitelstva Kraje Vysočina pro udělení 
titulu „Mistr tradiční rukodělné výroby Kraje Vysočina“. 
Usnesení bylo přijato 10 hlasy (0 proti, 0 se zdržel) 
 
 
 
 
 
Antonín Daněk 
předseda Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
 
 
 
 
 
Ivana Schallnerová 
vedoucí oddělení kultury odboru kultury, památkové péče a cestovního ruchu 
 
Zpracovala a zapsala: Zuzana Škrdlová dne 19. 11. 2015 


